
GOVERNO DO TOCANTINS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB - TO

RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 033, de 20 de fevereiro de 2020.

Dispõe  sobre  o  Termo  de  Compromisso  Repasse  de
Recurso Para Aquisição de Equipamentos Odontológicos
N°.  1720901712201655686  para  Aquisição  de
Equipamentos  Odontológicos  para  o  município  de
Taguatinga – TO, recurso objeto de Programa / Ação do
Ministério da Saúde.

O  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  INTERGESTORES  BIPARTITE
DO  ESTADO  DO  TOCANTINS/CIB-TO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
regimentais,  conferidas  através  das  disposições  contidas  no  Art.  2º  da  Portaria  N°.
931/1997,  que  constituiu  a  CIB-TO,  de  26  de  junho  de  1997,  publicada  no  Diário
Oficial do Estado do Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da
Saúde  do Estado  do  Tocantins,  e  no  Regimento  Interno  da  Comissão  Intergestores
Bipartite – CIB/TO, e,

Considerando a PORTARIA GM/MS N°. 204, de 29 de janeiro de 2007,
que Regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e
os  serviços  de  saúde,  na  forma  de  blocos  de  financiamento,  com  o  respectivo
monitoramento e controle;

Considerando a PORTARIA GM/MS N°. 837, de 23 de abril de 2009, que
Altera e acrescenta dispositivos à Portaria n° 204/GM, de 29 de janeiro de 2007, para
inserir  o Bloco de Investimentos  na Rede de Serviços de Saúde na composição dos
blocos de financiamento relativos à transferência de recursos federais para as ações e os
serviços de saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS;

Considerando  a  PORTARIA GM/MS N°.  4.279,  de  30  de  dezembro  de
2010, que Estabelece diretrizes para a organização da Rede de Atenção à Saúde no
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

Considerando a PORTARIA DE CONSOLIDAÇÃO GM/MS N°. 6, de 28
de  setembro  de  2017,  que  Dispõe  sobre  a  Consolidação  das  normas  sobre  o
financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de
saúde do Sistema Único de Saúde;

Considerando a LEI N°. 13.528, de 29 de novembro de 2017, que Abre aos
Orçamentos  Fiscal  e  da  Seguridade  Social  da  União,  em  favor  da  Presidência  da
República  e  dos  Ministérios  da Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,  da Justiça  e
Cidadania, da Saúde, dos Transportes, Portos e Aviação Civil, do Esporte, da Defesa, da
Integração  Nacional,  do  Turismo  e  do  Desenvolvimento  Social  e  Agrário,  crédito
suplementar no valor de R$ 6.988.987.930,00 (seis trilhões, novecentos e oitenta e oito
bilhões, novecentos e oitenta e sete milhões, novecentos e trinta mil reais), para reforço
de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente;

Considerando  a  PORTARIA GM/MS N°.  3.389,  de  12  de  dezembro  de
2017, que Dispõe sobre a aplicação de recursos de programação aprovados pela LEI
13.528,  de  29  de  novembro  de  2017,  para  transferência  fundo a  fundo destinada  à

Página 1 de 2 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 033/2020

       Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO
CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981 e 3218 - 1756

pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 48EAA26F00821A88

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI EM 05/03/2020 13:24:36.  A autenticidade deste documento                           



GOVERNO DO TOCANTINS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB - TO

aquisição de equipamentos e materiais permanentes para qualificação do atendimento
em saúde bucal;

Considerando  a  PORTARIA GM/MS N°.  3.672,  de  22  de  dezembro  de
2017, que Habilita o Município ou Distrito Federal a receber recursos financeiros de
capital  destinados  à  aquisição  de  equipamentos  e  materiais  permanentes  para
qualificação do atendimento em saúde bucal, nos termos da Portaria n° 3.389, de 12 de
dezembro de 2017;

Considerando o OFICIO/GB/FMS N°. 026/2019, de 09 de janeiro de 2020,
em que o município de Taguatinga – TO solicita a essa Comissão Intergestores Bipartite
do Estado do Tocantins (CIB/TO) a Homologação do TERMO DE COMPROMISSO
REPASSE  DE  RECURSO  PARA  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS
ODONTOLÓGICOS N°. 1720901712201655686 para o município citado; 

Considerando a análise,  discussão da Plenária  da Comissão Intergestores
Bipartite em Reunião Ordinária realizada aos 20 dias do mês de fevereiro do ano de
2020.

RESOLVE: 

Art. 1º –  Homologar o Termo de Compromisso Repasse de Recurso para
Aquisição de Equipamentos Odontológicos N°. 1720901712201655686 para Aquisição
de Equipamentos Odontológicos para o Município de Taguatinga – TO, recurso objeto
de Programa / Ação do Ministério da Saúde, no valor de R$25.000,00 (vinte e cinco mil
reais).

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

(ASSINATURA DIGITAL)
LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite

Página 2 de 2 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 033/2020

       Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO
CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981 e 3218 - 1756

pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 48EAA26F00821A88

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI EM 05/03/2020 13:24:36.  A autenticidade deste documento                           








	RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 033, de 20 de fevereiro de 2020.

